4. Si tus hijos han sido exterminados, fué porque pecaron contra él, y así los abandonó á los males que les sobrevinieron, para castigarlos por sus pasiones injustas á que se habían entregado."

5. Sin embargo tú que aun vives, y te hallas en estado de convertirte, si recurres solícito á Dios, y humilde ruegas al Todopoderoso que te perdone;

6. Si caminas en su presencia con un corazón puro y recto; al punto se levantará para socorrerte, y recompensará tu justicia, haciendo reinar la paz en tu casa, en vez de la turbación que ahora hay en ella.

¶ 2. Este es el sentido del hebreo.

¶ 4. O: Aunque tus hijos despues de haber pecado contra él hayan sido entregados á la justa pena de sus iniquidades; tú, sin embargo, si &c.

aufers iniquitatem meam? ecce, nunc in pulvere dormiam: et si manè me quaesieris, non subsistam.

1. RESPONDENS autem Baldad Suhites, dixit:

2. Usquequo loquēris talia, et spiritus multiplex sermones oris tui?

3. Numquid Deus supplantat iudicium? aut Omnipotens subvertit quod iustum est?

4. Etiam si filii tui peccaverunt ei, et dimisit eos in manu iniquitatis suae:

5. Tu tamen si diluculo consurrexeris ad Deum, et Omnipotentem fueris deprecatus:

6. Si mundus et rectus incesseris, statim evigilabit ad te, et pacatum reddet habitaculum iustitiae tuae:

7. In tantum, ut si priora tua fuerint parva, et novissima tua multiplicentur nimis.

8. Interroga enim generationem pristinam, et diligenter investiga patrum memoriam:

9. (Hesterni quippe sumus, et ignoramus quoniam sicut umbra dies nostri sunt super terram.)

10. Et ipsi docebunt te: loquentur tibi, et de corde suo proferent eloquia.

11. Numquid virere potest scirpus absque humore? aut crescere carectum sine aqua?

12. Cum adhuc sit in flore, nec carpatur manu, ante omnes herbas arescit:

13. Sic viae omnium, qui obliviscuntur Deum, et spes hypocritae peribit:

14. Non ei placebit vercordia sua, et sicut tela

¶ 7. Este es el sentido del hebreo. Y tu primer estado parecerá poco considerable, comparado con la grande abundancia de que gozarás en el segundo.

¶ 8. O solamente, segun el hebreo: Consulta con cuidado á nuestros padres, y recuerda lo que pasó en los primeros tiempos.

¶ 9. O, porque nuestros dias &c. y así nuestras luces y nuestros conocimientos son muy escasos, y los limitamos á la experiencia de pocos años.

¶ 10. Hebr. ¿No nos instruirán, &c.

¶ 11. La Vulgata y el hebreo distinguen en las dos partes de este verso dos clases de juncos: *scirpus* y *carectum*.

¶ 12. Este es el sentido del hebreo: Cuando aun está en su lozania.